
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 517, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo 

Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

 

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as 

informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau do curso. 

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser 

apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada. 

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

reconhecidos por esta Portaria. 

§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos 

reconhecidos por esta Portaria. 

§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de 

Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente 

Portaria. 

 

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

ANEXO 

Reconhecimento de Cursos 

Nº de 
Ordem 

Registro e- 
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 200903980 PSICOLOGIA (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS 

DE TEÓFILO OTONI 
FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 

RUA ENGENHEIRO CELSO MURTA, 600, DOUTOR 
LAERTE LAENDER, TEÓFILO OTONI/MG 

2. 201115510 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNISEB 
UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES 

SEB LTDA 
RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂNIA., 

980, RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO/SP 

3. 201108651 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - 
UNIFEI 

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JOSÉ 
RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITAJUBÁ/MG 

4. 201015060 
SEGURANÇA NO TRABALHO 

(Tecnológico) 
200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA 

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR 
DA BAHIA LTDA 

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, 
PATAMARES, SALVADOR/BA 

5. 201200049 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
150 (cento e 
cinquenta) 

ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA 
ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA S/C LTDA - 

ESAMAZ 
RUA MUNICIPALIDADE, 530, REDUTO, BELÉM/PA 

6. 200914428 
FORMAÇÃO DE DOCENTES PARA A 
EDUCAÇÃO BÁSICA (Licenciatura) 

40 (quarenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA 

E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA 

E TECNOLOGIA DE SAO PAULO 
RUA PEDRO VICENTE, 625-A, CANINDÉ, SÃO PAU- 

LO/SP 

7. 201109773 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DO PIAUÍ 
GRUPO MAGISTER DE ENSINO SUPERIOR 

LTDA - EPP 
RUA 1° DE MAIO, 2.235, PRIMAVERA, TERESINA/PI 

8. 201113798 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 
130 (cento e 

trinta) 
UNIVERSIDADE FUMEC 

FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E 
CULTURA 

RUA COBRE, 200, CRUZEIRO, BELO 
HORIZONTE/MG 

9. 201108621 QUÍMICA (Bacharelado) 
88 (oitenta e 

oito) 
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO 

PARANÁ 
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO 

PARANA 
AV. SETE DE SETEMBRO, 3.165, REBOUÇAS, 

CURITIBA/PR 

10. 201011639 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUI 
BR 343 KM 3,5, S/N, MELADÃO, FLORIANO/PI 

11. 201115877 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO 

BRANCO, JOÃO PESSOA/PB 

12. 201114275 
ENGENHARIA ELÉTRICA 

(Bacharelado) 
80 (oitenta) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TOCANTINS 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TOCANTINS 

AVENIDA NS 15 ALCNO 14, S/N, CENTRO, 
PALMAS/TO 

13. 200900110 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU 
SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA 

LTDA 
AVENIDA COLETOR ANTÔNIO GADELHA, 621, 

MESSEJANA, FORTALEZA/CE 

14. 201114973 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 40 (quarenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO MARANHÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO MARANHÃO 
RUA DEPUTADO GASTAO VIEIRA, S/N, VILA 

MANSUETO, BURITICUPU/MA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 4  

15. 201206301 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 
240 (duzentas 

e quarenta) 
FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, 
CENTRO, PAULISTA/PE 

16. 201201547 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 70 (setenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARA 
RODOVIA BR 020, S/N, KM 302, JUBAIA, 

CANINDÉ/CE 

17. 201110040 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 
RUA CARLOS WENCESLAU , 343, REALENGO, RIO 

DE JANEIRO/RJ 

18. 201204032 
REDES DE COMPUTADORES 

(Tecnológico) 
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA 

AV. JOSÉ DE FREITAS QUEIROZ, 5003, CEDRO, 
QUIXADÁ/CE 

19. 201201706 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 
160 (cento e 

sessenta) 
UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES 

LAGOS 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ENSINO 

SUPERIOR 
RUA EDUARDO NIELSEN, 960, JARDIM 

AEROPORTO, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

 

20. 
 

201200236 
 

GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 
36 (trinta e 

seis) 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

RUA MONSENHOR JOSÉ AUGUSTO, 204, SÃO JOSÉ, 
BARBACENA/MG 

21. 200901179 CIÊNCIAS NATURAIS (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA 
ÁREA UNIVERSITÁRIA, 1, VILA NOSSA SRA. DE FÁ- 

TIMA, PLANALTINA, BRASÍLIA/DF 

22. 201100277 MÚSICA - CANTO (Bacharelado) 7 (sete) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, MARTELOS, 

JUIZ DE FORA/MG 

23. 201205865 
FORMAÇÃO DE DOCENTES PARA A 
EDUCAÇÃO BÁSICA (Licenciatura) 

40 (quarenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA 

E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA 

E TECNOLOGIA DE SAO PAULO 
AV. JOÃO OLÍMPIO DE OLIVEIRA, 1561, ASSEN, 

ITAPETININGA/SP 

24. 201115859 LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO 
RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N, CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO, SEROPÉDICA/RJ 

25. 201117219 
ENGENHARIA QUÍMICA 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO 

RUA PROFESSOR ARTUR RIEDEL, 275, ELDORADO, 
DIADEMA/SP 

 

(Publicação no DOU nº 201, de 16.10.2013, Seção 1, paginas 23 e 24) 

 


